ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 109/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio do presente ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Robison José
Coelho,  a  fim  de  que  preste  as  seguintes  informações  sobre  Unidade  Básica  de  Saúde  -  UBS  do
Salseiros: 1. Quais os motivos determinantes para que a UBS do Salseiros saísse da Rua César Augusto
Dalçóquio, nº 1961 e fosse para a Rua Giuzepina Cogo Casini, nº 401? 2. Ambos os imóveis são de
propriedade do Município? 3. Qual a destinação que o Município dará ao imóvel localizado na Rua César
Augusto Dalçóquio,  nº  1961? 4.  A atual  UBS utilizou contêineres para fundamentar  a  sua estrutura,
diante disso, questiona-se: 4.1. Esse contêineres foram adquiridos pelo Município ou são locados? 4.2.
Caso tenham sido adquiridos, qual o valor pago por cada contêineres? 4.3. Foi realizado licitação para a
sua compra? 4.4. Caso a resposta ao item anterior seja positiva, favor encaminhar cópia do processo
licitatório;  4.5.  Caso os  contêineres tenham sido locados,  quem é o  locador?  4.6.  A  manutenção da
estrutura  compete  a  quem? 4.7.  Favor  encaminhar  cópia  do  processo  administrativo  que  instruiu  a
locação dos contêineres;

JUSTIFICATIVA:

No ano de 2022, o Município de Itajaí transferiu a Unidade Básica de Saúde - UBS do bairro Salseiros da Rua César
Augusto Dalçóquio, nº 1961 para a Rua Giuzepina Cogo Casini, nº 401.

A justificativa dada seria a ampliação de espaços e maior qualidade de atendimento a população do bairo, que, até
então, contava com cerca de 2 (duas) mil pessoas.

Conforme  podemos  observar  no  sítio  eletrônico  do  Município  (https://saude.itajai.sc.gov.br/noticias/28773/nova-
unidade-basica-de-saude-salseiros-e-inaugurada-para-populacao):

O  investimento  na  construção  da  nova  unidade  do  Salseiros,  que  inclui  contêineres,  calçadas,  pavimentação,
estacionamento, muro e aquisição de mobiliário e insumos é de aproximadamente R$ 500 mil, com recursos próprios.

Acontece que, chegou ao conhecimento deste Vereador que os contêineres foram locados e toda a demanda que o
bairro necessita era suprida na antiga UBS, situada na Rua César Augusto Dalçóquio, nº 1961.

Logo, temos que, além de todo o processo de transferência da UBS, a locação mensal dos contêineres vem causando
ainda mais prejuízos financeiros ao Município, tendo em vista que existe um imóvel contendo condições suficientes
para atender a demanda da comunidade.

https://saude.itajai.sc.gov.br/noticias/28773/nova-unidade-basica-de-saude-salseiros-e-inaugurada-para-populacao
https://saude.itajai.sc.gov.br/noticias/28773/nova-unidade-basica-de-saude-salseiros-e-inaugurada-para-populacao

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Ademais, o antigo imóvel que dava vida a UBS do Salseiros hoje se encontra desativado e abandonado, depreciando
um ativo do Município, além de não estar sendo utilizado para o funcionamento de outras atividades essenciais.

Portanto,  o  presente  Requerimento  se  mostra  de  fundamental  importância,  razão  pela  qual  solicito  a  Vossas
Excelências o voto favorável.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil